
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.89

del 20 LUGLIO 2011

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola 
– Via Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: PROVVEDIMENTI  IN  MERITO  AGLI  INCARICHI  DIRIGENZIALI 
CONFERITI A 4 DIRIGENTI DELL'AREA MEDICO-VETERINARIA E 
PROFESSIONALE  IN  SCADENZA  NEL  PRIMO  SEMESTRE 
DELL'ANNO 2011

IL DIRETTORE GENERALE

-  richiamate  le  disposizioni  di  cui  Capo  I  del  Titolo  IV  denominato  “Incarichi 
dirigenziali”  (artt.  da  26  a  30)  dei  contratti  dell’Area  della  Dirigenza  Medica  e 
Veterinaria e dell’Area Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa sottoscritti in 
data 8.6.2000 – tutt’ora in vigore -, così come integrate e modificate dai successivi 
CC.CC.NN.LL.  di  entrambe  le  Aree,  nonché  gli  appositi  Regolamenti  aziendali  in 
materia di affidamento e revoca di incarichi dirigenziali, approvati con deliberazione n. 
14 del 27.1.2009;

- tenuto conto che nel primo semestre dell’anno in corso sono giunti a naturale 
scadenza gli incarichi dirigenziali di durata triennale conferiti ai sottoelencati dirigenti:

Area medica
•dr. Panighi Francesco Maria – Dirigente Medico di Chirurgia Generale – parametro 

E3s – scadenza incarico 30.4.2011
•dr. Labo’ Giorgio – Dirigente Medico di Patologia Clinica (l.a.c.c.m.) – parametro 

E3 – scadenza incarico 30.4.2011
•dr. Ceroni Compadretti Giacomo Andrea – Dirigente Medico di Otorinolaringoiatria 

– parametro E3  - scadenza incarico 30.4.2011

Area professionale
•Ing. Chiarini  Cristian – Dirigente Ingegnere – parametro C quale “Responsabile 

dell’Unità  Operativa  complessa  Ingegneria  cliinica”  –  scadenza  incarico 
30.6.2011;

-  richiamato  il  disposto  contrattuale  (art.  28  –  comma  2  –  lett.  a)  dei 
CC.CC.NN.LL.  3.11.2005)  che  prevede  che  l’esito  positivo  della  valutazione  dei 
dirigenti affidata al Collegio Tecnico realizza la condizione per il rinnovo (conferma) o il 
conferimento  di  nuovi  incarichi  dirigenziali  di  pari  o  maggior  rilievo  professionale  o 
gestionale;

- preso atto che i  succitati  dirigenti  risultano aver conseguito una valutazione 
positiva, così come risulta dagli esiti finali della valutazione effettuata dai competenti 
organismi di verifica depositati nel fascicolo personale dei singoli dirigenti; 

-  viste  le  specifiche  note  presentate  dai  Direttori  competenti  nell’ambito  del 
Gruppo di Lavoro costituito lo scorso anno  al fine di verificare il contenuto e la tipologia 
degli incarichi dirigenziali in essere e la coerenza con l’organizzazione aziendale e con 



la programmazione 2010/2013 con le quali si proponeva, in merito ai suddetti incarichi 
dirigenziali in scadenza nel 2011,:
- la conferma per i Dott.ri Panighi Francesco Maria e Labò Giorgio mediante il rinnovo 

dell’incarico dirigenziale di natura professionale già ricoperto per un ulteriore triennio 
(parametro E3 – qualificato) 

-  la  conferma  per  l’Ing.  Chiarini  Cristian  mediante  il  rinnovo  dell’incarico  di 
Responsabile di struttura complessa, ai sensi dell’art.  29 – comma 4 – del CCNL 
8.6.2000, per un ulteriore triennio

-  la  modifica,  mediante  il  riconoscimento  di  un  incarico  dirigenziale  di  natura 
professionale  di  maggior  rilievo  economico  (ex  art.  27  –  comma  1  –  lett.  c) 
comportante  l’attribuzione  di  nuove  specifiche  funzioni,  per  il  Dott.  Ceroni 
Compadretti Giacomo Andrea: da parametro E3 (qualificato) a E2 (equiparato con 
particolare  funzioni)  con  la  denominazione  di  “Coordinatore  della  chirurgia 
endoscopica nasale”;

-  esaminate  le  proposte  di  cui  sopra  ed  in  particolare  il  parere  favorevole 
espresso dal Direttore del Dipartimento Chirurgico e dal Direttore Medico di Presidio in 
merito al  riconoscimento di  un nuovo incarico dirigenziale al  dott.  Ceroni  in  quanto 
coerente con l’attuale organizzazione del lavoro;

 - richiamato l’art. 9 della Legge n. 122 del 30.7.2010 -  commi 1, 2 e 32 – recanti 
disposizioni in merito al trattamento economico da corrispondere ai  dipendenti pubblici 
negli  anni  2011-2012-2013,  compreso  quello  corrisposto  in  relazione  all’incarico 
dirigenziale conferito;

-  ritenuto,  sulla  base  della  normativa  vigente  e  stante  l’attuale  assetto 
organizzativo  derivante  dall’atto  aziendale,  di  accogliere  le  proposte  pervenute 
disponendo, al fine di assicurare e mantenere efficienti i livelli organizzativi e gestionali 
nelle  unità  operative dell’azienda,  i  rinnovi  e  il  nuovo conferimento con decorrenza 
dalla data di esecutività del presente provvedimento, fermo restando che i precedenti 
incarichi,  qualora  già  scaduti,  vengono  prorogati  sino  alla  data  del  rinnovo/nuovo 
conferimento;

- accertato che la spesa relativa ai rinnovi e al nuovo conferimento disposto con il 
presente provvedimento trova capienza negli  appositi  fondi  previsti dagli  artt.  9 e 8, 
rispettivamente  dei  CC.CC.NN.LL.  Area  Medica  e  Veterinaria  e  Area  Sanitaria, 
Professionale, Tecnica e Amministrativa del 6.5.2010 – secondo biennio;

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alle  varie  posizioni  dirigenziali  (art.  7 
dell’apposito regolamento aziendale);

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1) di rinnovare ai sottoindicati Dirigenti in servizio a tempo indeterminato, i cui 
incarichi dirigenziali sono scaduti nel primo semestre del 2011, gli incarichi dirigenziali 
ricoperti  nell’ultimo  triennio  (medesimo  parametro  e  valore  economico),   per  un 
ulteriore triennio, dalla data di esecutività del presente provvedimento:

• dott.  Panighi  Francesco  Maria,  Dirigente  medico  di  Chirurgia  Generale,  un 
incarico dirigenziale di natura professionale qualificato -  parametro E3s medici- 

• dott.  Labò Giorgio, Dirigente Medico di Patologia Clinica (l.a.c.c.m.), un incarico 
dirigenziale di natura professionale qualificato -  parametro E3sg medici;

Delibera N. 89 del 20 LUGLIO 2011 2



• ing.  Chiarini Cristian, Dirigente Ingegnere l’incarico dirigenziale di Responsabile 
dell’Unità Operativa Ingegneria clinica -  parametro C ruolo professionale;

2)  di  disporre  il  conferimento,  ai  sensi  dell’art.  28  –  comma 3  del  C.C.N.L. 
8.6.2000,  al dott.  Ceroni Compadretti  Giacomo Andrea un incarico dirigenziale di 
natura professionale (ex art. 27 – comma 1 – lett. c) del parametro E2 (equiparato con 
particolare  funzioni)  così  denominato   “Coordinatore  della  chirurgia  endoscopica 
nasale“ per la durata di anni tre dalla data di esecutività del presente provvedimento. Il 
nuovo incarico  prevede l’attribuzione  di  nuove  specifiche funzioni,  da svolgere  con 
maggior autonomia;

3) di dare atto che gli incarichi dirigenziali conferiti al punto precedente saranno 
retribuiti  secondo  il  valore  economico  indicato  al  punto  5  del  dispositivo  della 
deliberazione n. 7 del 27.1.2011, con la precisazione che, a detto valore, deve essere 
aggiunto il rateo di tredicesima mensilità;

4) di dare mandato all’Unità Operativa Risorse Umane di provvedere alla stipula 
dei contratti individuali di lavoro conseguenti al conferimento degli incarichi dirigenziali 
di cui ai precedenti punti secondo le modalità e la tempistica indicate nell’art. 7 degli 
appositi  Regolamenti  aziendali.  Con  la  stipula  del  contratto  individuale  di  lavoro,  il 
conferimento dell’incarico dirigenziale si perfeziona fin dalla decorrenza sopraindicata. 
Il contratto deve essere sottoscritto entro il termine massimo di 30 (trenta) giorni dalla 
data del ricevimento da parte del Dirigente della comunicazione degli obiettivi oggetto 
dell’incarico  dirigenziale,  salvo  diversa proroga stabilita  dalle  parti.  In  mancanza  di 
consenso da parte del Dirigente alla scadenza del termine, il conferimento dell’incarico 
dirigenziale decade “ex tunc” e le parti riassumono la propria autonomia negoziale;

5) di disporre, in via di sanatoria, la proroga degli incarichi dirigenziali scaduti nel 
corso del primo semestre 2011 e ricoperti dai dott.ri Panighi Francesco Maria, Labò 
Giorgio, Chiarini Cristian e  Ceroni Compadretti Giacomo Andrea fino alla data del 
nuovo conferimento/rinnovo di incarico, così come risultante dai precedenti punti 1) e 
2);

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova capienza 
appositi Fondi previsti dagli artt. 9 e 8, rispettivamente dei CC.CC.NN.LL. Area Medica 
e Veterinaria e Area Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa del 6.5.2010 – 
secondo biennio;

7) di dare atto che le Organizzazioni sindacali delle due aree dirigenziali verranno 
informate in merito; 

8) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 

F.to IL DIRETTORE GENERALE

F.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE
     dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2011/95

Delibera N. 89 del 20 LUGLIO 2011 3



Copia della presente deliberazione, N. 89 del 20/07/2011
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   21/07/2011
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui 
all’art.4, comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 
all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data

F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 21/07/2011
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  21/07/2011

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna. 
Autorizzazione

con provvedimento N.                    del

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 21/07/2011
___________________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa a:

X COLLEGIO SINDACALE DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO

DIREZIONE GENERALE U.O. CONTABILITA’ E FINANZA

X PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI

U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE

GOVERNO CLINICO X U.O. INGEGNERIA CLINICA

FORMAZIONE U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE

RICERCA E INNNOVAZIONE U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA

U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI

X DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO

 DIP. SANITA’ PUBBLICA

 DISTRETTO

 DIP. CURE PRIMARIE
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
 Segreteria Generale e Affari Legali



Delibera N. 89 del 20 LUGLIO 2011 5


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali
	DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO
	U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI LEGALI
	U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE

		F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O.
		 Segreteria Generale e Affari Legali


